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Ogólnopolska Konferencja Naukowa  
„Kultura Komunikacji Językowej”.  

Komunikat

National Scientific Conference  
„Culture of Language Communication”.  

Report

W	tym	roku	(od	16	do	18	maja	2022)	odbyła	się	kolejna,	siódma	już,	ogólno-
polska	konferencja	z	cyklu	„Kultura	Komunikacji	Językowej”,	organizowana	
przez	Zakład	Frazeologii	i	Kultury	Języka	oraz	Pracownię	Leksykograficzną	
Uniwersytetu	im.	Adama	Mickiewicza	w	Poznaniu.	Tematem	tegorocznego	
spotkania	była	„Kultura	komunikacji	w	czasach	kryzysów”.	Konferencję	
można	uznać	za	ważną	z	powodów	naukowych	–	poruszanej,	aktualnej	
problematyki,	 i	pozanaukowych	–	jako	sygnał	powrotu	do	normalności,	
do	przerwanych	pandemią	cyklicznych	spotkań	w	Będlewie.	

Uczestnicy	konferencji	reprezentujący	takie	ośrodki	naukowe	i	nauko-
wo-dydaktyczne,	 jak:	Uniwersytet	im.	Adama	Mickiewicza	w	Poznaniu,	
Uniwersytet	Kazimierza	Wielkiego	w	Bydgoszczy,	Uniwersytet	Mikołaja	
Kopernika	w	Toruniu,	Uniwersytet	Pedagogiczny	w	Krakowie,	Uniwersytet	
Rzeszowski,	Uniwersytet	Szczeciński,	Uniwersytet	Śląski,	Uniwersytet	War-
szawski,	Uniwersytet	Warmińsko-Mazurski	w	Olsztynie,	Instytut	Języka	
Polskiego	PAN,	Państwowa	Wyższa	Szkoła	Zawodowa	w	Głogowie	zasta-
nawiali	się	nad	odbiciem	pandemii	i	szerzej	–	kryzysów	w	języku,	zarówno	
w	systemowym,	jak	i	komunikacyjnym	ujęciu,	globalnym,	jak	i	regionalnym.	
Zwracano	uwagę	na	nową	leksykę	(począwszy	od	analizy	leksemów kryzys 
i pandemia),	językowe	i	językowo-wizualne	(multikodowe)	sposoby	oswajania	
pandemii	i	wyrażania	„pandemicznych”	emocji,	obraz	kryzysu	i	pandemii	
w	różnych	typach	komunikatów	i	różnych	sferach	kontaktów,	a	także	na	
formy	komunikacji	wymuszone	sytuacją	pandemiczną	(problemy	komunikacji	



276 Iwona Kosek

zdalnej).	Część	referatów	i	licznych	głosów	w	dyskusji	dotyczyła	zagadnień	
szerszych:	przemian	historycznych,	politycznych,	kulturowych	i	związanych	
z	nimi	zmian	w	komunikacji,	leksyce,	a	także	w	sytuacji	niektórych	języków	
słowiańskich;	kompetencji	kulturowych,	kryzysu	wartości	i	ich	językowego	
odbicia.	Problemy	komunikacji	w	czasach	kryzysów	analizowane	były	także	
w	aspekcie	historycznym.	Odrębne	panele	dyskusyjne	poświęcone	zostały	
przemianom	w	obrębie	zasobu	frazeologicznego	współczesnej	polszczyzny,	
językowi	protestów	i	komunikacji	poetyckiej.

W	prezentowanych	referatach	i	w	dyskusjach	poruszano	istotne	lingwi-
styczno-kulturowe	problemy	współczesności,	łączące	się	z	pandemią	i	wojną,	
ale	również	z	innymi	zjawiskami,	takimi	jak	np.	kryzys	/	zanik	kompetencji	
kulturowych	i	jego	konsekwencje	dla	komunikacji.	W	analizie	słownikowo-
-komunikacyjnych	przemian	i	znajdujących	odbicie	w	języku	reakcji	użyt-
kowników	na	trudną	sytuację	zewnętrzną	wybrzmiewała	kreacyjna	funkcja	
języka,	ale	też	„obronna”	i	„sprawcza”.	Język	był	opisywany	nie	tylko	jako	
narzędzie	zaspokajania	potrzeb	w	zakresie	nazywania	novum,	lecz	także	
jako	reakcja-protest	czy	swoista	„pomoc”	w	kryzysie.	To	jeden	z	najważniej-
szych	i	najciekawszych	aspektów	konferencji	w	Będlewie.	A	z	kwestii	poza-
naukowych:	nie	dało	się	nie	zauważyć	radości	uczestników	z	bezpośredniego	
(wreszcie),	a	nie	zdalnego	spotkania.


